T R A C tatione] Dixit de sonis & splendore, nunc de tractatione, id est, de vsu verborum, quibus orator aliter atque aliter vtitur.

C V M aut propria sumuntur rerum vocabula] Propria sunt quæ in vsu familiari sunt recte loquentium. Itaque eligenda est xtas optimæ loquentium, vt hinc iudicemus quæ sunt præsentia, quæ prisca, quæ noua vocabula. In lingua Latina eam ætatem intuebimur quæ fuit à Terentio usque ad Liuium. Et tamen alij aliis melius loquuntur: vt Cicero antecellit cæteris, Cæsar antecellit Sallustio.

A D D I T A ad nomen] επιθετα dicit & periphrases, de quibus dictum est supra.

A V T noua] Noua sunt Latinis, quæ post ætatem Ciceronis nata sunt, aut eo tempore nondum bene loquentibus frequentata. Nisi ergo vicina sunt ætati Liuianæ verba, vitanda sunt vt noua, vt quedam Plinij. Nam licentia sequentis ætatis post Quintilianum qua pro libidine quisque noua fingebat vocabula, nequaquam imitada est. Etsi autem in nostra religione nouis quibusdam est vtendum vocabulis, corpus tamen sermonis constet ex illa nota seculi Ciceroniani. Nā assidue sermonis corruptelæ adferunt obscuritatem.

A Vt prisca] Sint prisca nobis, quibus Cicero & eleganter loquentes Ciceronis ætate aut rarissime, aut nunquam vtebantur. Iis tamen loco

loco positis, ait Fabius, grādior atque sanctior oratio efficitur. Quālia sunt, Illius ergo venimus: & Exaque salsos porricit in fluctus: & apud Ciceronem, Mulctam irrogarat, actionem perduellionis intenderat. Crassus apud Ciceronem prisca citat, Qua tempestate Pœnus in Italiam venit. Proles, Soboles, Effari, Nuncupari, Non rebar, Haud opitulabar: quibus loco positis grandior, inquit, atque antiquior oratio sāpe videri solet.

A V T ab oratore modificata & inflexa quodam modo] Id est tropos, quos in genere vocat verba modificata & inflexa: quorum quinque species recenset. Alludit autem ad utrāque τρέψει significacionem & modi & conuersionis seu inflexionis.

Q V A L I A sunt ea quæ transferuntur] Visitate metaphoras vocamus, cum aliquid rei similis adpellatione significamus. Adhibentur autem metaphoræ velut picturæ, seu stellæ, vt lucem addant orationi: quod sit si apte & in loco, & non immodice spargantur in oratione: vt quam Virgilius ait, Inuadunt urbem somno vinōque sepultā: hic dicit sepultam pro dormitāte. Sed cum imago rei sepultæ incurrit in oculos, significantia negligentia & stuporis est illustrior. Trās feruntur autem verba, aut necessitatis causa: vt, Gemmant in palmitē vites. Aut significandi: vt, Telum manū fugit. Aut ornandi: vt, Magno inflammatus amore.

A V T immutantur] Secundam speciem, id est μετωνυμίας, vocat immutata, vt supra appellavit: & eadem visus est appellatione in tertio de oratore, vt Fasces pro magistratu, Bacchus pro vino: ferrū pro enī, Sceptrum pro regno, Arma pro bello:

A V T ea quibus tanquam abutimur] ηατα χεισ; seu abusiones hanc tertia specie vocamus: vt apud Virgilium, At sperate deos memores fandi atque nefandi: Sperate dixit pro timete, existimate vindices. Sic & certo consilio vt vitia tegantur abutimur virtutum non minibus, vt pro crudelitate dicimus severitatem, pro folidibus parsimoniam.

A Vt ea quæ obscuramus] Intelligit allegoriam & ænigma. Aristotle in Rheticis ait, Constituatur hoc, præcipuam esse virtutē orationis perspicuitatem. Habent tamen interdum in oratione locū obscure dicta. Est autem allegoria plurium verborum metaphora: vt, Margaritum nō est obiiciendum porcis. Pleroque sunt proverbiales, vt quod Tiberius ait contra immodicas expilations, Boni pastoris est pecus tondere, non deglubere: & apud Plautum de modo, Struēda esse mēnia pro opibus, & illud Ciceronianum pro Roscio, Nihil ma-

li est canes ibi quamplurimos esse, vbi permulti obseruandi, multaque obseruanda sunt. Rarissimus usus est enigmatum: Tale est illud Hesiodi, Dimidium plus toto: quod de laude mediocritatis dicitur.

QVAE incredibiliter tollimus] Quinta species est υψηλή, vt, Geminique minantur In cælum scopuli. Et Cicero ait de Verre, In Sicilia non fuisse vt tyrannum, quales fuerunt Phalaris aut Dionysius, sed tanquam Scyllam aut Charybdin. Et pro Marcello, Parientes mediussidius tibi gratias agere gestiunt. Huc pertinent quoque virtutes contentionis insigniores & illustriores: quale illud de Pompeio, Cuius in viri vita nitebatur salus ciuitatis. &, Qui ea virtute ac sapientia est, vt ea semper potuerit, quæ nemo præter illum. Illud est quod sequitur, de mirabilius quam consuetudo patitur, ornando.

DE coniunctione quæro] De compositione orationis seu structura, de coniungendis verbis deque collocandis. Duabus rebus constare coniunctionem dicit, numeris & consecutione, id est cohærentia. Sed naturæ ordine prior est consecutio & cohærentia, quæ corpus est in quo numeri sunt, velut in machina motus, aut interualla certa. Primū enim sermonis puritas conseruari debet, deinde affungi concinnitas ad aurium comparandam oblectationem.

NVMEROS aures ipsæ metiuntur] ένθμους dicit, id est libiores mensuras magna ex parte pedibus constantes, sed tamen quæ admittant syllabas redundantes. Nam metra, quæ Latinis carmina sunt, certis pedibus ligata sunt, & ad poetas tantu[m] pertinent. De rhythmis qui sunt oratorum, certa præcepta dari non possunt, vt de versibus. Qui natura ad eloquentiam magis idonei sunt, & amant re &c dicendi studium, considerent exempla Ciceronis, & aures suas ad illam concinnitatem assuefiant. Proderit & Liuij orationem in hoc genere spectare. Cæteri sunt horridiores.

NE aut compleas verbis quod proposueris] Numerosam orationem facile is efficiet, qui texere periodos didicerit: Periodus seu circuitus, seu circuicatio coniungit plura cola particulis rationalibus, causalibus, relativis, comparatiuis, aduersatiuis, interdum etiam copulatiuis. Colon Latine membrum dicitur, quod est unica integra sententia. vt, Doctrina exuscitat rudes ad diligentiam, & fletit ad moderationem. Partes autemcoli vocantur commata: vt hic duo sunt commata, Doctrina rudes animos ad diligentiam exuscitat: alterum est, Et fletit ad moderationem. Periodorum apud Ciceronem, ubique obvia sunt exempla, ac præsertim in exordiis, quibus haec quasi tardior & sedatior orationis forma conuenit. Nec tamen semper utendum est

est periodis, sed miscenda sunt cola. In narrationibus, in contentiōnibus ac disputationibus crebriora sunt cola. In libris philosophicis minus est periodorum, quam in orationibus. Periodi ductus per se concinnitatem quādam efficientis sit exemplum illud pro Archia: An cum statuas & imagines non animorum simulachra, sed corporū studiose multi summi homines reliquerunt: consiliorum relinquere ac virtutum nostrarū effigie nonne multo malle debemus, summis ingenij expressam & politā? Hoc est illustre exēplum numerosæ orationis, ex quo facile p̄cepta intelligi poterunt. Initio hoc potissimum seruandū est, initia vt habeant pedes longiusculos: finis claudatur longis dictionibus & longis pedibus: media sint mixta breuibus & longis. Suntq; grati pedes, Anapæsti, dactyli, cretici, seu iābi mixtis spōdeis. vt in periodo quā recensui, initio spōdæus est, An cū: postea anapæsti, iābi, Statuas & imagines: deinde dactylus, spōndæus, anapæstus, iābus, creticus. Non animorū simulachra, sed corporū. sequitur anapæstus, duo spōdæi, anapæstus & epitritus, Studiose multi summi homines reliquerunt: ita primū colon absoluitur, & in longū pedē subsidit, quod aures maxime approbant. Alterū colon mixtū itidē est, dactylis, iābis, spōdeis, anapæstis, ac subsidit in ditrocheū. Et politā. Ac si quis p̄ceptū aliquod desiderat, sciat fieri compositionē plerunque maxime æquabile, si senarijs, aut septenarijs, aut octonariis iambicis cola sint similia, ita tamē, vt vna aut pauculae syllabæ redundant: aliqui in oratione vitiū eset. Cicero pro Marcello, Quos amissimus ciues, eos Martis vis percudit, non ira victoriae. Si primā syllabā omittas, septenarius iābicus erit, Amissimus ciues, eos Martis vis percudit. Et rursus initiū iābici, Non ira victoriae. Et in fine longus pes est epitritus. & in principio gratissimus pes est trisyllabus longus, Quos amissim⁹. Plura vide apud Ciceronē de Orat. & in Orat. itēq; in Bruto.

A VT redundes.] Cauendum est, vt Crassus monet, ne circuitus verborum aut breuior sit quam aures expectent, aut lōgior quam vires atque anima patiatur.

CONSECVTIO autem] In loquendo admittendū est vt perspicua & coharentia dicantur, id est, vt iusta & obseruata syntaxi, quam vocant, sentētia apte reddatur finita: deinde alia congruēs ad rē sequatur. Qua in re multi qui etiā de rebus magnis dicūt obliuiscuntur sui, & miscēt ac coaceruāt quę sunt aliena à p̄posito: vt in oratione Marij apud Sallust. Et illud intelligo, Quirites, omniū ora in me cōuersa esse, equos bonosq; fauere (quippe beneficia mea Reip. procedūt) nobilitatē locū inuadēti querere. Media parēthesis obscuritatem ad-

fert, quę & ipsa vitiosa est. Nā inusitato verbo dixit, Mea beneficia Reipub. procedunt, quod Græcē dictū videtur, ὡργῷ αρρενός. Itēque illud, Nobilitatem locum inuadendi querere, ambigua constructione effertur. Sententia autem hęc est, Intelligo bonos ideo mihi fauere, quia me de Repub. bene mereri constat, seu quia mei labores sunt Reipub. vtile & salutares: Nobiles vero insidiari, &c. Flagitat igitur consecutio, & syntaxin iustum, & rerum ordinem congruentem, ne sit oratio quędam coaceruatio temeraria. Cuius rei artifex eximi⁹ est Marcus Tullius apud Latinos, & apud Græcos Demosthenes, quo rum orationes & formam dicendi si consideremus, recte eos intelligemus, & magis coharentia ipsi scribemus.

N E generibus.] Generibus hęc est oratio perturbata, Vastabat agros, regionem populabatur, multique mortales ab eo cædebat: ubi verbi genus est immutatum: pro eo quod est, Multosque mortales trucidabat.

NVMERIS.] De numerorū perturbatione hoc sit exemplū, Inno centes dānat, nocētes absoluūt, pro eo quod est, nocentes absolvit.

TEMPORIBVS.] Ut illud Terentianum, Principio amicum filio restitueris, Illi generum firmum, & filiæ inuenies virum. Restitueris & inuenies ἀναδόλαθος.

PERSONIS.] Ut illud Persij, Secuit Lucifius urbem, te Lupe, te Muti, & genuinum fregit in illis.

C A S I B V S perturbetur oratio] Casuum perturbationis hoc sit exemplum, Cluentius fuit pater huiuscē iudices, huic homini munici pium fuit Larinum, ab eo filia nubilis relicta, pro quo dicendū fuit, Cluentius fuit pater huiuscē, iudices, homo municipij Larinatis. Is reliquit filium grandem, & nubilem filiam.

Q V O D nō est latinū] Id vitij vocat barbarismū, & qđ nō est cōse quęs solōcismū: illud ad simplicia, hoc ad coniuncta verba pertinet.

C O M M V N I A autem simplicium] Addit orationis alias virtutes, nam supra de duabus dixit, consecutio & concinnitate. Dilucidum intelligentiam adiuuat. Breue non grauat memoriam, nec tedium parit. Probabile fidem facit. Illustre mouet auditorē resque magnas amplificat, & sub oculos ponit. Suaue conciliat, & facilius in animos auditorum intrat.

D I L V C I D V M fit vſitatis verbis] Virtus orationis prima & omnium præcipua est perspicuitas: quam vt assequamur verbis vſitatis vti iubet. vſitatis inquam, iis qui recte & pure locuti sunt. Itē proprie loqui, nam maxima pars orationis debet contexi ex proprio sermone,

mone, & fugienda est Asiatica dicēdi ratio, in qua penē omnia per pē
riphrases dicuntur. Seneca de Portio Latrone scribit, Non placebat
ei orationem infletere, nec vñquam recta via discedere, nisi cum hoc
aut necessitas coegeret, aut magna suassisset utilitas: summamque de-
mentiam esse dicebat, detorquere orationem, cui rectam esse liceret.
Addit Cicero, si sint verba disposita, id est, vt vitentur hyperbara &
ineptæ perturbationes syntaxeos. Item ne rerum ordo dissentiat à
natura seu communi sensu & rectis iudicijs.

A V T circumscriptione conclusa] Id est, vt sint intertexte suis lo-
cis periodi, quod Crassus dicit, Ne fluat oratio, ne vagetur, ne insistat
interius, ne excurrat longius, vt membris distinguitur, vt conuersio-
nes habeat absolutas.

A V T intermissione, aut concisione verborum] Id est, sint suis lo-
cis cola, & distincta membra commatis. Intermisionē intelligunt
alij prætermissionem. Volenti enim tueri perspicuitatem, necesse est
quædam omittere, nec omnia quæ quoquomodo videntur addi pos-
se, recitare. Intermisionem accipimus membrum (id Græcis κῶλεψ
dicitur) quod ad periodum non perueniat. Concisionem vero, inci-
sum, κόπια, quasi partē à membro trahit. Hoc preceptū etiam est in
tertio de Oratore: Neque semper, ait Crassus, vñendum est perpetui-
tate, & quasi conuersione verborum, sed sāpe carpenda membris mi-
nutoribus oratio est, quæ tamen ipsa mēbra sunt numeris vinciēda.

O B S C V R V M autem] Fabius interpretatur: Sunt nonnulli qui
superuacua loquacitate scatent, omniaque cirkuloquuntur: quo fit vt
prolixissimas efficiat periodos & obscuras. Alij studio breuitatis ver-
ba orationi necessaria subtrahunt. Vtrique sunt in vito.

A V T ambiguitate] Ambiguitas, ait Fabius, est in oratione. οὐσί-
νη in dictione multas res significat. Vtraque efficit obscuritatē.
Apud Sallustium, Gloria industria alitur: vbi eam demperet, ipsa per
se virtus amara atque aspera est. Non admonitus lector hic dubitare
possit, an industriam dicat ali gloria, an vero gloriam industria. Sed
scias, gloria esse ablativum.

A V T inflexione atque immutatione verborum] Inflexionem &
immutationem verborum vocat ineptas metaphoras, aut alias figurās
inusatās & duriores. vt ineptum est illud, lacentis elemēti terga cri-
spantur, prō eo quod est, Maris vnde seu fluctus centur aut agitātur.
Et quod Politianus usurpat, Ferruminare amicitias, id est, Animorum
coniunctionem maiorem efficere.

B R E V I T A S conficitur] Fabius ait laudabilem esse integrām
C. 3

breuitatem, non eam quidem cui quidpiam desit, sed eam in qua nihil redudet. Breuitati opponitur πόλυτος ολογία, ταῦτο λογία, ματαιόλογία. Itaque illa Laconica breuitas non est imitanda, quae & obscura est, & à vita communis consuetudine abhorret. Breuis esse laboro, ait Horatius, obscurus fio. Cauendum item ne sint mutile, & trūcatæ syntaxes aut sententia: vt interdum apud Sallustium & Pliniū. Ut in p̄fatione belli Iugurthini, Verum magistratus & imperia minime mihi hac tempestate cupienda videntur: quoniam neque virtuti honos datur, neque illi quibus per fraudem ius fuit, vtique tuti, aut eo magis honesti sunt. Postremum membrum, quia pene truncatum est, fit obscurius: id est, Fraude adepti honores, non tamen tuti sunt, aut honorati: quia virtute aut auctoritate retinere ciuum aut exercituum voluntates nō possunt. Non enim diu parent homines tyranni & violentis imperijs.

SIMPPLICIBVS verbis] Detractis epithetis, periphrasi, & exaggeratione summota, cōtractisq̄e nonnunquam ad vnum verbum sententijs. Eum per quem hanc lucem inspexisti, hac luce priuasti, cōtrahe, Patrem occidisti.

SEMEI vnaquaq; re dicen.] Sublatis repetitionibus, geminationibus, commorationibus, expolitionibus, &c. quæ rem vnam varie enunciant atque amplificant. Quousque tandem abutere Catilina patientia nostra? quādiu nos etiam furor iste tuus eludet? quē ad finē se effrenata iactabit audacia? Tres has sententias rē eandē indicātes, vna aliqua cōprehendas, Quis tandem Catilina finis erit audaciæ tuæ?

M V L I rei, nisi vt dilucide dicas, seruiendo] Si propriis verbis vtaris, vistatis, dispositis. Exempla in Commentariis Cæsaris huius generis innumera sunt.

PROBABILITATE autem genus est orationis.] Probabile Fabius exponit, quod neque est minus neq; plus quam decet! Ut enim in formis nativa sicutis antecellunt, ita in oratione plus est auctoritatis & gratiae, que nativū dec̄ habet, quam quæ accersitis peregrinis coloribus, picta est. Ideo hic tria requirit, nō nimis comptā orationē, pōdera in verbis, & sententias aptas vitæ communi.

S I non nimis est comptum] Si non immodeice ornata est oratio, sed propria, verecunda, & nativa.

S I est auctoritas & pondus in verbis] Si lecta sunt verba, quæ magnitudini rerū, quantū fieri potest, respondeat. Ut si de Catilina dicas, nō satis est tenuiter dicere, Catilina est inquietus ciuis: sed augēda est atrocitas, Catilinā furię exagitāt ad euertendā patriā, ad delendā arcem imperij orbis terrarum. Hæclamina maxime sumuntur à causis

causis & circumstantijs.

S I Sententiæ graues vel aptæ opinionibus hominum] Hoc præce
ptū admodū vtile est, vt vitetur paradoxæ, nouæ, prodigiosæ & absur-
dæ sententiæ, quales sunt Stoicorū & Epicureorū, quæ et si habet admi-
rationē apud indoctos, tamē quia sunt simpliciter cōmentitię & ina-
nes, nō possunt placere sanis & prudētibus. Ideo vtendū est veris, re-
ctis, honestis materijs, quæ etiā sua natura gignūt splendidā orationē:
vt ait Fabius, Nihil non ornat dicitur, quod honeste dicitur. Itaque
ad rerū doctrinā studiosos hortatur, quibus nisi fontes rerum de qui-
bus est dicendum noti sint vt cuncte, apta & conuenientia proposito
dicere non possunt. Nam vt Socrates apud Platonē ait, Nemo potest
in eo esse eloquens, quod non intelligit.

ILLVSTRIS autē oratio est] Ut p̄spicua sit oratio semp̄ est efficiē
dū: sed vt sit illustris seu splēdida, ornata metaphoris, hypotyposisib⁹,
& amplificationib⁹ nō semper est necessariū. Illustrē plus est quām
perspicuū. Nā illud est nitidius & splēdidius. Perspicuū dat intelligē-
dū: Illustrē tanquā in rē præsentē dicit. Apud Poetas facile est exem-
pla huius formæ ostendere: vt apud Virgil. 8 A Encl. de Cyclopibus,
Ocyus incubuere omnes, &c. & apud Statiū de Achille inflammat⁹
amore puellæ regis, quæ simplex fuisset oratio, Non latet haustus a-
mor, sed rursum crumpit in ipsum Vultum, ea per hypotyposin, caus-
as & effectus exprimentem, venustissime ornatur,

Non latet haustus amor, sed fax vibrata medullis

In vultus atque ora redit, lucemque genarum

Fingit, & impulsam tenui sudore pererrat:

Lactea Massagetae veluti cum pocula fuscant

Sanguine, puniceo vel ebur corrumpitur ostro :

Est insigne exemplū huius generis apud Liniu lib. 9 tertiae decadis:
vbi accusatur Pleminius præfetus Locrensis, & propter loci vicini-
tatiē confertur ad Scyllam, quæ fuit scopulus in vicino mari Siculo.
Itē lib. 8 pr. decadis: Vbi Papyrius dictator accusat Fabiū magistrum
equitū, q̄ se absente contra edictū suū dimicasset. Tales causa sua ma-
gnitudine suppeditant splendidam orationem, vt inquit Euripides.

S I & verba grauitate delecta ponūtur, ac trāslata] Primū iubet gra-
uiora verba eligi, vel propria, vel trāslata. Et si autē differentia magis
conspici potest in translatis, tamen & propria alia alijs sunt pleniora
aut atrociora: vt contumelia plus habet atrocitatis quām iniuria. Plus
est si dicas, Turci immanem sæuitiam exercent in captiuos, quām si
dicas, Captiuū duriter tractantur. In translatis insigne exemplū est,

Inuadunt vrbem somno vinoque sepultam:
Id multo plus est, quam dicere, Sopitam. Plus est si dicas, Sycophantæ
inflammant odijs regum animos aduersus piam doctrinam, quam si
tantum dicas, Alienant regum animos.

ET superlata] Secundum præceptum, Utendum est interdum hyperbolis, quas Cicero vocat superlata. Ut Dido inquit,
Littora littoribus contraria, fluctibus vndas. Vult etiam que sensu ca-
rent, inter se hostilia odia exercere. Et dicere Fulmina verborū, pro
vehementi oratione. Tale illud apud Vergilium de cyclopibus, Vnum
omnia contra Tela Latinorum. Et in Antonium, Is frustis esculentis,
vinum redolentibus, totum tribunal impleuit, & in Philip. 2, de bo-
nis Pompeij, Oceanus medijs fidius vix videtur tot res, tam dissipatas,
tam distantibus in locis positas, tam cito absorbere potuisse.

ET ad nomen adiuncta] Tertium præceptum, Utendum est inter-
dum crebris epithetis: sic enim haud dubie vocat ad nomen adiuncta:
vt plus est si dicas, Neronianam sauitiam, quam si simpliciter nomi-
nes crudelitatem. Huc & periphrases pertinent & metonymiae, vt
pro Viuere, Ducere spiritum: pro Luxurioso, Sardanapalum, aut Apitum:
pro crudeli, Phalaridem, aut Cyclopes: pro astuto, Vlyssem,

ET duplicata] Quartum præceptum, Utendum interdum repeti-
tione. Haec intelligo vocari duplicata: vt AEneidos 4, Imprecor ar-
ma armis, & illud, Aspicite, aspicite, iudices, squalorem sordesque so-
ciorum. Me me, adsum qui feci, in me conuertite ferrum. Sunt qui e-
tiam coniuncta intelligent, quæ Aristoteli $\Delta\lambda\alpha\delta$ dicuntur. Hunc a-
grum tu compransoribus tuis & collusoribus diuidebas. Duplicatum
esse volunt compransor, quod, quia alio verbo simplici exprimi res
non potuit, illustre sit.

ET idem significantia] Quintum præceptum, Utendum ea figu-
ra, quæ interpretatio dicitur, cum synonymis crescit oratio: ite eo-
ceruatione. Interpretatio est Philip. 13, Quem discordia, quem cedes
ciuium, quem bellum ciuile delectat, cum ex numero hominum ejusdem
ex finibus humanæ naturæ exterminandum puto. Bellum ciui-
le non aliud est, quam discordia & cedes ciuiū. Coaceruatio est: Ver-
res iniuste inuasit in fortunas prouincialium, rapuit multorum coniu-
ges ac filias, innocentes incitatus avaritia aut iracundia interfecit,
spoliauit fana, trucidauit sacerdotes, sauit & in domesticos.

ATQVE ab ipsa actione atque imitatione rerum non abhrore-
tis] Sextum præceptum, Inserenda sunt hypotypeses, incidentes in
oculos, vt illud Claudiiani, ubi laudat formam sponsæ Honori,

Non

Non labra rosa, non colla pruinæ,

Non æquant crines violæ, non lumina flammæ.

Et illud Virgilij, Sonat icta bipennibus ilex, & de turri cadente, Ea la-
pla repente ruinam Cum sonitu trahit: quæ ita enunciantur, ut sensus feriant & coram geri videantur. Sunt enim verba quæ eorum actio-
nem quasi præsentem demonstrant. Tu diadema imponebas cum plâ-
gore populi, ille cum plausu reiiciebat. &, Non expectas dum te sti-
mulis fodiam? Hæc te, si villam partem habes sensus, lacerat, hæc crue-
tat oratio.

QV AE rem constitutat pene ante oculos] Alias nominat subie-
tionem sub oculos: quidam repræsentationem, Græci ὑποτυποσις
& εἰδέγεισσι.

IS enim sensus maxime attingitur] Nam segnius, ut ait Horatius
iritant animos demissa per autrem, Quam quæ sunt oculis subiecta
fidelibus. Et dum spectant oculi laeos adiuntur & ipsi.

IL V STR E quam illud dilucidum.] Græci distinguunt hoc
modo: Perspicuum seu dilucidum vocant σαφὲς, at splendidum seu
illustre, λαμπρὸν. illud tantum patet, hoc etiam se ostendit: illud se-
gnius est, nec extorquet sed precario petit. hoc in oculos incurrit, &
tanquam præsens quod abest menti offert.

SVA VE autem genus erit dicendi] Quid vocet suarem oratio-
nem melius intelliges, si contraria exempla conferas. Suavitati duo ge-
nera opponuntur: Atrox propter materiam, & Horridum propter ver-
ba. Atrox est cum facta immania & gestus terribiles recitantur. Ea
materia gignit tristem orationem, quæ placide nunquam audiri pos-
sunt, sed excitant acres motus. Talis est descriptio Didonis apud Vir-
gilium, sibi mortem conscientis: apud Tragicos Herculis furentis,
& vxorem liberisque trucidantis: apud Liuum lib. 8, i, decadis, Ale-
xandri Epitomæ discripti. Ut suavis sit oratio, hæc tristia prætermi-
tantur, & deligantur res naturæ conuenientes, præsertim virtutes que
propriæ sunt civilis & tranquillæ vitae, quas humanitatis nomine co-
plectimur: vt iustitia, modestia, verecundia, bonitas & aliæ cognatae:
item res pulchræ, vt formæ bonæ, campi vernantes, tempora,
&c. generis eiusdem. Hæc ad res pertinent. Alterum genus su-
avitati contrarium, non in rebus, sed in verbis versatur: vt cum res po-
pulares & gratae horridis verbis exponantur, insuauæ orationis gen-
us est & horridum. quale dicendi genus est in chronicis vulgaribus, & in
superioris huius ætatis philosophorum libris. Itaque cum eleæ sunt
honestæ & gratae materię, proprio, perspicuo & nitido sermone reci-

tandæ sunt: aspergenda mediocria ornamenta, metaphoræ dulces, similitudines, collationes contrariorū. Talis est epistola Ciceronis ad Serenum, in qua filiæ morte deplorat. Hic primum res sunt honestæ. Ipse suam ~~soegylū~~ erga filiam depingit, & cum dolore de interitu filiæ coniungit dolorem de rep. Deinde oratio prorsus nihil habet accersti ornatus: nec sunt multæ aut longæ periodi, sed colla apte cohaerentia. Ac multum gratiæ habet ipsa hæsitatio, qua nunc admittit, nunc reiicit consolationem. Admittit hic, Me autem non oratio tua solum, & societas pene ægritudinis, sed etiam auctoritas consolatur. Postea disputat contra consolationem, Sed opprimor interdum, & vix resisto dolori, quod ea me solatia deficiunt, quæ cæteris, quorum exempla mihi propono, simili in fortuna non defuerunt. Postremo quantum πάθος est, cum inquit: Aspicere curiam non poteram. Existimabā id quod erat, omnes me industriæ meæ fructus & fortunæ perdidisse. Similia obseruent studiosi, & imitentur.